Vẻ đẹp
của xứ Hà Tiên từ lâu đã là đề tài sáng tác của rất nhiều nhà thơ, nhạc sĩ. Trong đó phải
nói đến tập thơ Hà Tiên thập vịnh (Mười cảnh đẹp của Hà Tiên xưa) do các nhà thơ
Tao đàn Chiêu Anh Các sáng tác vào thời Nhà Nguyễn đã được Mạc Thiên Tứ khắc in
năm Đinh Tị (1737). [2]

Trong số các danh lam thắng cảnh nổi tiếng của khu vực Hà Tiên – Kiên Lương
hiện nay thì các danh lam thắng cảnh liên quan đến núi đá vôi là một trong những địa
chỉ hấp dẫn du khách nhất, bao gồm núi Đá Dựng (Châu Nham lạc lộ – một bài thơ
trong Hà Tiên thập vịnh), Thạch Động (Thạch Động thôn vân – một bài thơ trong Hà
Tiên thập vịnh), Chùa Hang - Hòn Phụ Tử (được xem như biểu tượng của tỉnh), hang
Mo So, hang Tiền, Hòn Nghệ…